
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 353 Marți, 16 aprilie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

368. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 pentru Societatea Electrocentrale

București — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Energiei ...................................................................... 2–4

371. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2024 al Societății Naționale

de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. MARFĂ” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii .......................................................... 5–7

372. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 al Societății Naționale

„Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu —

Constanța” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor și Infrastructurii .................................. 8–10

373. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 al Companiei Naționale

„Aeroporturi București” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii................ 11–12

374. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 al Regiei Autonome „Administrația

Fluvială a Dunării de Jos” Galați, aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii .................. 13–15

377. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Dezvoltarea

infrastructurii de telecomunicații de fibră optică” ........ 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 pentru Societatea Electrocentrale București — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru

Societatea Electrocentrale București — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 11 aprilie 2024.

Nr. 368.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

SOCIETATEA ELECTROCENTRALE BUCUREȘTI — S.A.

Sediul/Adresa: Splaiul Independenței nr. 227, sectorul 6, București

Cod unic de înregistrare: RO 15189596

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA

0 3 4

I. 1 3.292.234
1 2 3.291.034

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0

2 5 1.200
II 6 3.237.893

1 7 3.235.791
A. 8 2.551.785

B. 9 9.443
C.

10 272.043

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 259.292
C1 ch. cu salariile 12 227.104
C2 bonusuri 13 32.188
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16 3.193

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17
9.558

D. 18 402.520
2 19 2.102

III 20 54.341
IV 1 21 0

2 22 2.000
3 23 6.800
4 24 31.588

5 25 0

V
26 27.553

1 27 0

2 28 0
3 29 0

4

30 0
5 31 0

6
32 27.553

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2024         
- MII LEI -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

4

0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2024         
- MII LEI -

7

33 2.275

8

34 15.154

a) 35 14.777
b) 36 0
c) 37 377

9
38 12.399

VI 39 0

VII 40 0
a) 41 0
b) 42 0
c) 43 0
d) 44 0
e) 45 0

VIII 46 111.198
1 47 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0

IX 49 111.198

X

1 50 1.760

2 51 1.760

3 52 12.062

4
53 12.062

5
54 0

6
55 0

7
56 3.723,46

8
57 983

9 58 0
10 59 4.772.773

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

Crean e restante

Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024

al Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă 

„C.F.R. MARFĂ” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024

al Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. MARFĂ” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor, 

Mihai Diaconu,

secretar de stat 

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 11 aprilie 2024.

Nr. 371.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

5



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFĂ „C.F.R. MARFĂ” — S.A.

Bulevardul Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

CIF: RO11054537

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

6

mii lei

0 3 4
I. 1 1,210,266.00

1 2 1,195,374.00

a) subventii,cf.prevederilor legale in vigoare 3

b) transferuri,cf. prevederilor legale in vigoare 4

2 5 14,892.00

II 6 1,209,351.00

1 7 1,206,604.00

A. 8 423,715.00

B. 9 9,682.00

C. 10 442,029.00

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 421,959.00

C1 ch. cu salariile 12 395,010.00
C2 bonusuri 13 26,949.00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 170.00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0.00

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control,comisii,comitete 16 791.00

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 19,109.00

D. 18 331,178.00
2 19 2,747.00

III 20 915.00

IV 1 21 23,304.00
2 22
3 23
4 24

5 25

V 26 -22,389.00

1 27

2 28

3 29

4 30

5 31

6 32

7 33

 BUGETUL DE VENITURI I CHELTUIELI PE ANUL 2024

INDICATORI Nr. rd. Propuneri an curent (2024)

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare,din care

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

 cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din împrumuturi 
externe, precum i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii 
dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-
(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul 
unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

7

INDICATORI Nr. rd. Propuneri an curent (2024)

8 34

a) 35
b) 36
c) 37

9 38

VI 39
VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 285,886.00

1 47
alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 4,783.18

X
1 50 3,414
2 51 3,414

3 52 10,210.63

4 53 10,210.63

5 54 350.14

6 55 350.14

7 56

8 57 999.24

9 58 2,180,678.00

10 59 388,656.00

  *)Rd.52=Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**)Rd.53=Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   -  dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor actionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve 
i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care:
cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de natura 
salariala *)
Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor de natura 
salariala,recalculat cf.Legii anuale a bugetului de stat **)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii lei/persoan ) 
(Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu recalculata cf.Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate  produse 
finite/persoan ) 

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.6/Rd.1)x1000

Pl i restante

Crean e restante



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional

Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al

Societății Naționale „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu — Constanța”,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor, 

Mihai Diaconu,

secretar de stat 

p. Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 11 aprilie 2024.

Nr. 372.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Națională „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A.

Sediul/Adresa: localitatea Mihail Kogălniceanu, str. Tudor Vladimirescu nr. 4, județul Constanța

Cod unic de înregistrare: RO 11212645

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

9

0,00

0 3 4
I. 1 42.353,23

1 2 42.320,80

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în 
vigoare 3 28.265,00

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  
vigoare 4 0,00

2 5 32,43
II 6 42.353,23

1 7 42.318,23

A. 8 6.165,61

B. 9 650,01

C. 10 30.358,87

C0 Cheltuieli de natur  
salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 25.895,46

C1 ch. cu salariile 12 25.895,46
C2 bonusuri 13 0,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 616,25

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de 
mandat si a altor organe de conducere 
si control, comisii si comitete

16 2.850,51

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator 17 996,65

D. 18 5.143,74
2 19 35,00

III 20 0,00

IV 1 21 185,99
2 22 0,00

3 23 0,00

4 24 0,00

5 25 0,00

V 26 -185,99

1 27 0,00

2 28 0,00

3 29 0,00

4 30 0,00

5 31 0,00

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii 
preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are 
pentru proiectele cofinan ate din împrumuturi 
externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de 
capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A 
PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT 
AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI SUS

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 
asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2024

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

10

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2024

1 2

6 32 0,00

7 33 0,00

8 34 0,00

a) 35 0,00
b) 36
c) 37 0,00

9 38 0,00

VI 39 0,00

VII 40 0,00

a) 41 0,00
b) 42 0,00
c) 43 0,00
d) 44 0,00
e) 45 0,00

VIII 46 184.972,75

1 47 13.804,00
aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 48 0,00

IX 49 184.972,75
X

1 50 270

2 51 255

3 52 8.462,57

4 53 8.334,86

5 54 165,96

6 55 165,96

7 56 0,00

8 57 1.000,00

9 58 0,00

10 59 851,84

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe 
total personal mediu recalculat  cf. Legii 
anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe 
total personal mediu (mii lei/persoan ) 
(Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe 
total personal mediu (cantitate produse 
finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( 
Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. 
Legii anuale a bugetului de stat 

Pl i restante

Crean e restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, 
din care:
Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile 
prev zute la Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  
la alte rezerve i constituie surs  proprie 
de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale

Profitul contabil r mas dup  deducerea 
sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 
32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 
10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în 
exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat 
sau local în cazul regiilor autonome ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar 
de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024

al Companiei Naționale „Aeroporturi București” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024

al Companiei Naționale „Aeroporturi București” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 11 aprilie 2024.

Nr. 373.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

11

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

COMPANIA NAȚIONALĂ „AEROPORTURI BUCUREȘTI” — S.A.

Otopeni, Calea Bucureștilor nr. 224 E

Cod unic de înregistrare: 26490194

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

0 3

I. 1 1.347.652,64
2 1.310.329,84

a) subventii conform prevederilor legale in vigoare 3
b) transferuri conform prevederilor legale in vigoare

4
5 37.322,80

II 6 849.423,79

7 839.423,79
8 357.341,29
9 22.943,18

10 292.622,08

C0
Cheltuieli de natur  salarial  (Rd. 11 = Rd. 12 + 
Rd. 13) 11 282.067,25

C1 ch. cu salariile 12 227.928,23
C2 bonusuri 13 54.139,02

2

INDICATORI Nr. 
rd. Proiect BVC  2024

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare (Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:
 cheltuieli cu bunuri i servicii
cheltuieli cu impozite, taxe i v rs minte asimilate
cheltuieli cu personalul 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17), din care:

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

12

34 211.101,12
35 168.880,90
36
37 42.220,22

38 197.639,52
VI 39

VII
40
41
42
43
44
45

VIII 46 601.704,97
47

48
IX 49 601.704,97
X

50 1.463
51 1.420

52 15.491,78

53 15.491,78

54 922,77

55 922,77

56

57 630,30
58 0,00
59 100.000,00

   -  dividende cuvenite bugetului local

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 
i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 

din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat

alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din anii 
anteriori

   -  dividende cuvenite altor actionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 -
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie 
surs  proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, 
din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:
Aloca ii de la buget, din care:

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala *)

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **) 
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu  (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu  recalculata cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/persoana)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (RD. 57 
= Rd.6/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

*) Rd. 52=Rd.151 din Anexa de fundamentare nr. 2
**) Rd. 53=Rd.152 din Anexa de fundamentare nr. 2

0 32

C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 500,00
cheltuieli cu pl i compensatorii aferente 
disponibiliz rilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat i a 
altor organe de conducere i control, comisii i 
comitete 16 2.964,48

C5 Cheltuieli cu contribuiile datorate de angajator 17 7.090,35
18 166.517,24
19 10.000,00

III
20 498.228,85

IV 21 89.488,21
22
23

24

25

V
26 408.740,64
27

28
29

30
31

32 408.740,64

33 13.461,60

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-
Rd.6)

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum
i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 

ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 
31)>= 0)
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

IMPOZIT PE PROFIT AMANAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024

al Regiei Autonome „Administrația Fluvială a Dunării de Jos”

Galați, aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al

Regiei Autonome „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor, 

Mihai Diaconu,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 11 aprilie 2024.

Nr. 374.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

14

0 3 4

I. 1 2.160.000,00

1 2 211.650,00
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare

3 27.000,00

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  
vigoare 4

2 5 4.350,00
II 6 216.000,00

1 7 210.900,00

A. 8 89.385,00

B. 9 3.320,00

C.
10 86.285,00

C0 Cheltuieli de natur  
salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 82.306,91

C1 ch. cu salariile 12 77.345,15
C2 bonusuri 13 4.961,76
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si 
a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 16

2.099,58

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator

17
1.878,51

D. 18 31.910,00
2 19 5.100,00

III 20 0,00

IV 1 21 0,00
2 22
3 23

4 24

5 25

V
26

0,00

1 27

2 28

3 29

4

30

5 31

6 32 0,00

7 33

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii 
preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 
la Rd. 31)>= 0)
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% 
din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI SUS

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 
asimilate

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  2024

1 2

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați

Sediul/Adresa: Galați, Str. Portului nr. 32

Cod unic de înregistrare: 1644670

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

15

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  2024

1 2

8 34 0,00

a) 35 0,00

b) 36

c) 37

9

38

0,00

VI 39 4.495,00

VII 40 4.495,00

a) 41 620,00
b) 42 2.100,00
c) 43 1.570,00
d) 44 160,00
e) 45 45,00

VIII 46 104.558,60

1 47 10.256,00
aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 90.717,17
X

1 50 746

2 51 745

3
52

9.061,17

4

53

9.061,17

5 54 284,09

6
55

284,09

7
56

8 57 1.000,00

9 58 0,00
10 59 46,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 
57= (Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial  *
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului 
de stat **

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoan )

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:
Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții „Dezvoltarea infrastructurii 

de telecomunicații de fibră optică”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții

„Dezvoltarea infrastructurii de telecomunicații de fibră optică”, prevăzuți în anexa*)

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în conformitate cu rezultatele

studiului de fezabilitate elaborat în cadrul proiectului „Sprijin pentru dezvoltarea

infrastructurii de telecomunicații de fibră optică gestionate de Serviciul de

Telecomunicații Speciale” — cod SMIS 2014+146369, finanțat prin Programul

operațional Infrastructură mare 2014—2020.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se realizează

din fonduri externe nerambursabile, prin Programul Dezvoltare durabilă 2021—2027,

și din fonduri de la bugetul de stat, prin bugetul Serviciului de Telecomunicații

Speciale, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programului de investiții publice aprobat potrivit legii.

Art. 3. — Serviciul de Telecomunicații Speciale răspunde de modul de

utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în conformitate cu prevederile legale în

vigoare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Directorul Serviciului 

de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 11 aprilie 2024.

Nr. 377.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/16.IV.2024

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562023]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 353/16.IV.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


